gezoget und geantwurt, und dez ze Urkund, so haben wir unser Stat Ingesigel heissen henken an diesen brief.

Geben am fünfzehnten tag Mertzen, nach Cristus geburt vierzehenhundert und ein Jar.

CCCXLVI.

Promesse du maître canonier Hanso Grefy après sa sortie de prison.

29 mars 1402.

Archives cantonales. — Traités et Contrats, n° 214.

Ego Hanso Grefy de Friburgo filius quondam Yennini Grefy quondam burgensis dicti Friburgi, Lausannensis dyocesis, liber et exclusus (1) in mea bona memoria et sana mente constitutus, notum facio universis presentibus et futuris quod cum honorabiles et discreti viri Scultetus, Consules et Communitas de Friburgo Lausannensis dyocesis, Domini mei carissimi, me ceperint et detinuerint in suis carceribus mancipatum, et super hiis michi fecerint gratiam specialem, ego dictus Hanso Grefy nolens ingratitude vitio reprehendi, cupiens de cetero rationabiliter et amicabiliter conversari et eisdem Dominis meis de Friburgo, ut teneor, obedire et famulari meo posse, teneor et promitto per meum iuramentum super sacrosanctum corpus Christi per me corporaliter prestitum, et sub expressa obligatione omnium bonorum meorum presentium et futurorum, ac stipulatione sollempni, quod, causa dicte captivitatis et detentionis michi facte, de cetero non faciam vel procurabo fieri per me vel per alium Domino nostro carissimo Austrie, nec

(1) *Exclusus* a ici le même sens que *non reclusus*.

suatibus, neque Domino Sculteto, Consulibus et Communitati de Friburgo, nec burgensibus et habitatoribus ville Friburgi, neque personis de Dominio Friburgi, nec subditis, albergatoribus, aut attinentibus suis cujuscumque sexus et conditionis existant, presentibus et futuris, conjunctim vel divisim, non faciam nec procurabo, ut supra, aliquod dampnum, prejudicium vel jacturam, quovismodo in corpore vel in rebus.

Item casu quo ego dictus Hanso Grefy contra aliquam personam de dicto domino nostro carissimo Austrie, vel contra aliquam personam de Friburgo, seu de dominio Friburgi, aut eis pertinentibus, ut supra, rixam fecero vel habuero, quovismodo, ne forte alia occasione facerem contra dictas promissiones meas seu aliquam earumdem, teneor, illud facere notum per duos testes coram Dominis meis Scultheto et Consulibus et Vexilliferis ⁽²⁾ Friburgi, quod meus adversarius, quotiens contigerit, illam rixam incepit. Et si, ut supra, notum facere non possem, ego dictus Hanso eo tunc volo et concedo quod de illa rixa stet et sit ad arbitrium majoris partis Consulium et Vexilliferorum de Friburgo.

Item, per idem meum juramentum juravi et promitto, ego dictus Hanso Grefy, quod monetam falsam non faciam nec fieri faciam, de falsa moneta non utar, nec docebo illam artem confectionis false monete, nec ostendam alicui persone palam vel occulte. Item juravi et promitto per illud idem juramentum meum prestitum quod in tota vita mea non ibo nec exhibo extra dominium de Friburgo predicto, nisi per licentiam et mandatum domini mei Scultheti Friburgi, qui pro tempore fuerit, vel ejus locumtenentis, et quod, durante vita mea, pro-

(²) Nous apprenons par là que, au moins déjà à cette époque, les Bannerets assistaient aux délibérations du petit Conseil comme partie intégrante.

mitto, teneor et debeo, ego dictus Hanso Grefy, bona fide operari et servire fideliter de mea scientia, meo posse, ville et Communitati dicti Friburgi, durante termino per dictos dominos meos de Friburgo et me dictum Hansonem per litteram promisso, loquuto, atque facto, juxta tenorem ipsius littere, et ultra dictum terminum, vita mea durante, pro salario michi constituendo per Sculthetum, Consules et Vexilliferos de Friburgo predicto serviam sine fraude, oppositione aliqua non obstante. Et quod scientiam meam de pulvere et artem, seu officium de Bûchsmeister non docebo, nec ostendam alicui persone, nisi per consilium Domini Scultheti et Vexilliferorum dicti Friburgi, qui pro tempore fuerint. Tamen teneor et promitto, ut supra, ego dictus Hanso Grefy docere et ostendere tribus vel quatuor viris de dicto Friburgo pulverem facere, et scire trahere ⁽³⁾, gallice, lo Canon vel in theutonico, leren mit der büchsen schiessen, bene et fideliter sine fraude. Item si me dictum Hansonem Grefy contigerit esse vel morari extra dominium de dicto Friburgo, per licentiam dicti Domini Scultheti Friburgi, aut ejus locumtenentis, seu absque licentia, quod absit, juravi et promitto per illud idem juramentum meum prefatum, ego dictus Hanso Grefy, ubicunque fuero, quod cum Dominus Sculthetus qui pro tempore fuerit, Consules et Communitas de Friburgo predicto michi scripserint, vel per eorum nuncium intimaverint, eo tunc incontinenti apud dictum Friburgum me personaliter transferre, et infra villam dicti Friburgi residere personaliter et morari ac obedire preceptis Dominorum meorum de Friburgo predictorum. Item, si ego dictus Hanso Grefy contra premissa seu aliquid ex eis per me jurata et promissa imposterum fecero vel ex eis,

⁽³⁾ *Trahere, tirer le canon.*

aut aliquo ipsorum, rebellis fuero, quod absit, volo et sponte concedo, ego idem Hanso, quod puniar et puniri debeam corporaliter tanquam falsarius monete probatus, ubicunque fuero repertus, libertatibus ecclesiarum seu aliorum locorum quorumcunque non obstantibus ullo modo. Renuncians in hoc facto, ego dictus Hanso Grefy, ex certa scientia mea et per dictum juramentum meum, certificatus de premissis lingua materna, exceptioni doli mali, vis, metus, in factum actioni erronee et inepte confessioni et extra iudicium facte, rei que aliter scripte quam geste, omni cause simulate, et non vere promissioni indebite vel coacte, loci et patrie consuetudini, libertatibus et statutis, omni juri canonico et civili, et omnibus aliis exceptionibus, defensionibus, articulis et allegationibus quibus contra predicta vel subscripta seu contra presentem litteram aut aliquid de contentis in eadem in futurum objici posset modo aliquo vel opponi, demumque juri generalem renunciationem reprobanti nisi precesserit specialis. Promittens insuper ego dictus Hanso Grefy, per dictum juramentum meum, obligationeque et stipulatione meis predictis, in manibus Henslini de Duens domicelli nunc Scultheti Friburgi presentis et stipulantis, vice, nomine et ad opus omnium et singularum personarum quarum interest vel intererit in futurum, predicta omnia et singula rata et grata habere, firmiter tenere et inviolabiliter observare, et contra ea, seu aliquid ex eis, in futurum non facere, vel venire, nec consentire contravenire volenti. Horum omnium testes sunt per me dictum Hansonem Grefy vocati et specialiter rogati nobiles et discreti viri Henslinus Velga antenatus domicellus, Jacobus Lombart magister burgensium Friburgi, Perrodus Morsel, Jacobus Barguein, Jacobus Bonvisin, Henslinus Helfenstein domicellus, Villinus

Brascha, Yenninus Chenens, et Nycholaus de Gambach Vexilliferi, burgensesque et habitatores dicti Friburgi. Et in premissorum omnium et singulorum testimonium et robur firmum, ego dictus Hanso Grefy, ac nos dicti testes qui premissis interfuimus, sigillum venerabilis et religiosi viri fratris Vilhelmi Velga, preceptoris domus sancti Johannis Iherosolomitani in dicto Friburgo apponi, et signum manuale Petri Nonans (4) clerici dicti Friburgi notarii juratique Curie Lausannensis subscribi fecimus et rogavimus huic scripto. Et ego preceptor predictus sigillum meum apposui (5), egoque dictus Notarius signum meum manuale subscripsi huic scripto, precibus et ad requisitionem dicti Hansonis Grefys et testium prenominatorum. Datum et actum Friburgi, ante magnum altare ecclesie beati Nycholai de dicto Friburgo, vicesima nona die mensis Martii, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo.

Idem P. NONANS.

(*) Ce Pierre Nonans qui depuis lors a fait un grand nombre d'inscriptions dans le protocole des ordonnances de la ville pendant la tenue du chancelier *Pierre Cudrifin* était-il chancelier en même temps que lui, ce qui ne serait pas sans exemple? ou bien était-il son substitut? C'est ce que je ne pourrais décider.

Chan. FONTAINE.

(*) Sur le sceau, on lit assez distinctement : *frater Vilhelmus Velga*.

CCCXLVII.

Nouvelle caution pour la Savoie.

 26 août 1402.

Archives cantonales. — Affaires de la ville, n° 135.

Ego Guionetus de Dallyens Domicellus Lausannensis dyocesis notum facio universis presentibus et futuris quod cum viri nobiles et potentes videlicet Dominus Rodolphus Comes et Dominus Gruerye, Rodolphus Dominus de Langino, Petrus de Dompnopetro milites, Petrus de Langino Dominus de Everdes, et Rodolphus de Chastonnayes Domicelli (1), quilibet ipsorum per se et in solidum pro se et suis teneantur debitores et fidejussores et obsoles efficaciter obligati pro et ex parte illustris et magnifici principis Domini Amedei Sabaudie comitis, Domini mei metuendissimi, in manibus Dominorum discretorum videlicet Advocati, Consulium, et Communitatis de Friburgo, videlicet pro solutione acquitatione et liberatione fiendis Basilee, in proximo festo Assumptionis beate Marie Virginis venturo, per prefatum Dominum meum Sabaudie comitem, a certis personis et civibus

(1) Il paraît que chaque fois qu'on manquait de parole pour l'acquiescement promis, on ajoutait une nouvelle caution, car dans l'acte de prolongation que nous avons vu plus haut (tome V, page 141) sous date de 1399, le chevalier Pierre de Dompierre et Rodolphe Donzel de Chatonnay n'étaient pas encore au nombre des cautions.

Basileensibus, cujusdam debiti quater mille et quinquaginta florenorum boni auri et magni ponderis Allamagnie pro principali, ac etiam de censibus inde debitis anno quolibet in eodem festo. Pro quo quidem debito dictorum quater mille et quinquaginta florenorum ac pro censibus inde debitis, dicti Friburgenses, pro et ex parte dicti Domini mei Comitis nec non progenitoris sui recollende memorie, in manibus certarum personarum Basiliensium obligantur et astringuntur, prout hec omnia inter cetera in litteris inde confectis, laudatis et sigillatis latius et plenius continentur. Hinc est quod ego idem Guionetus de Dallyens sciens et spontaneus non vi, non dolo ductus, nec in aliquo circumventus, ad majorem cautionem et securitatem pleniorum pro predictis solutione, acquittatione, et liberatione, ut prefertur Basilee fiendis, debiti predicti dictorum quater mille et quinquaginta florenorum ac censuum inde debitorum, per prefatum Dominum meum metuendissimum Sabaudie Comitem, ac pro omnibus et singulis in omnibus litteris ab inde prius confectis, laudatis et sigillatis, ac pro omnibus infrascriptis attendendis firmiter et complendis, precibus et ex parte prefati Domini mei Sabaudie Comitis, et pro eodem, constituo et obligo me et meos heredes, successores et alios meos quoscumque ac universa et singula bona mea mobilia, immobilia, presentia et futura quecumque sint, fuerint, et quocumque nomine censeantur, quilibet nostrum per se et in solidum una cum ceteris prenominatis fidejussoribus, debitoribus et obsidibus, debitores et fidejussores, ac etiam me dictum Guyonetum verum et legitimum obsidem, omnibus modis et formis quibus ceteri prenominati fidejussores et obsides, in litteris obligatoriis, redictoriis pro premissis omnibus attendendis confectis per eos et sigillatis, astringuntur et obligantur, omni

exceptione juris et facti remota, omnique impedimento cessante. Promittens igitur ego idem Guyonetus juramento meo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito, stipulationeque solempni et per fidem corporis mei, ad hoc manu erecta ad cœlum, legitime datam, ita quod fides juramento, nec juramentum fidei non deroget, quod nisi dicti de Friburgo, infra dictum festum Assumptionis beate Marie Virginis proxime venturum, Basilee super toto debito predicto dictorum quater mille et quinquaginta florenorum, ac super censu inde debito et suis dependentibus universis, fuerint per prefatum Dominum meum Sabaudie Comitem aut per suos liberati, acquitati totaliter, et extracti, et tunc michi de eadem extractione ad plenum constiterit, eo tunc me incontinenti, elapso dicto festo, apud dictum Friburgum, per me vel per unum alium hominem idoneum loco mei cum uno famulo et duobus bonis equis otiosis, sine aliqua alia requisitione vel monitione mihi ulterius fiendis, vel intimidandis, personaliter presentare et ibidem tenere obstagia fideliter, et servare in domo unius publici hospitis ad res venales, omnibus modis et formis quibus ceteri obsides astringuntur et obligantur in litteris originalibus inde confectis, in quibus me et meos quos supra etiam tenore presentium obligo, et astringo, nec inde recedere, vel a dictis obstagiis desistere quovismodo, donec et quousque dicti de Friburgo super toto principali debito predicto quater mille et quinquaginta florenorum ac censu inde debito et suis dependentibus universis fuerint liberati, acquitati pariter et extracti, nec non alias solutionum prorogationes aut obstagiorum relaxationes quovismodo a dictis Friburgensibus per me aut per alios ulterius non petere, nec etiam quomodolibet acceptare. Si vero imposterum prefati Friburgenses, ad requisitionem prefati

mei Comitis Domini vel alterius cujuscunque, terminum solutionis predicti principalis debiti dictorum quater mille et quinquaginta florenorum ultra dictum festum Assumptionis beate Marie Virginis proxime venturum aequaliter aut in aliquo prorogarent, quod absit, eo casu contingente, volo et concedo, pro me et meis quibus supra, ego dictus Guyonetus per presentes, quod ipsa termini prorogatio vel obstagiorum relaxatio, si forte easdem facerent, nullatenus michi vel meis prodesse vel proficere possint vel debeant quovismodo; quin nichilominus teneor juramento, fide, stipulatione et obligatione meis, quibus supra, obligatus et astrictus ad dicta obstagia servanda et tenenda omnibus modis et formis quibus superius enarratur, usque ad integram et perfectam solutionem et acquitacionem quantitatum predictarum, ac omnium premissorum, dictis prorogatione et relaxatione, si easdem facere contingat, aut contradictione aliqua non obstantibus ullo modo. Non contrafacere jurans et promittens, sed potius omnia premissa attendere et complere, juramento et fide meis, quibus supra, nec consentire alicui contravenire volenti quovis quesito ingenio vel colore. In cujus rei testimonium et robur firmum, ego idem Guyonetus de Dallyens sigillum meum proprium appendi huic scripto ⁽²⁾. Datum vicesima sexta die mensis Augusti anno Domini millesimo quatercentesimo secundo.

(²) L'écu aux armes de Dallyens.

CCCXLVIII.

Pour tenir la justice tous les jours.

 12 novembre 1402.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois ; n^o 122, f. 32.

Item est a savoir que la dimenge apres feste saint Martin, lant corent mil CCCCII, a esteiz adjosteiz a lordenance devant escripte (1) per lavoye, conseil, lx et ij^o amasseiz ensemble que ly advoye qui est et sera par lo temps a venir, soit tenuz per son serement, sain tot await, tenir justise tot les jors solong la devant escripte ordenance, et de tottes choses, et en qui soent de present avec lavoye eu son lueftigniant qui tindra la justise, ly conseil dou moix contenuz in lescript de la justise, ensemble ij deix ly^{te} deis plus ydonees in chescone partie, et liquel qui deffudra in son moix, soit dou conseil ou deis lx, per lwi ou per son lueftigniant, ly advoye soit tenuz per seremant de les faire gagier per lo burgermeister por lo bant establiz in lordenance, et li burgermeister soit tenuz per seremant de les gagiez, et de cellours bant il soit tenuz de rendre compte eis autres qui seront present por tenir la justise. Et se per aventure ly advoye ne comandoit de gagier tels deffalliant, en cellui cas ly burgermeister soit tenuz de et per seremant incontinant de gagier lavoye por lo bant deis deffalliant, sain marcy. Datum ut supra.

(1) V. cette ordonnance t. V, p. 125.

CCCXLIX.

Pour ceux qui ont blessé et ne peuvent payer l'amende. — Qui peut faire arrêter les étrangers.

12 novembre 1402.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 123, f. 32.

Remembrance que ou jor et in lant quel dessus, per
lesquel dessus est ordineiz que quele persone de la ville
de Fribor qui dix or in avant ferra (1) ou navrera autre
persone, por lo quel fait il soit condampneiz in bant et
a eynons, et telle persone jure que il ne peut payer ne
fiancier cellui bant, en cellui cas que lon destiegnie sa
persone et que lon lo mette in la jayere per xiiij jors
entiers, sain mercy, ou pain et a laygue a part la ville,
et passeiz cellours xiiij jors que il face lo seremant acus-
tumeiz de tels gent, solong la tenour de la letre deys
eynons. Datum ut supra.

Item hont ordeneiz que par teles fravallies avec la-
voyer, lo burgermeister et lo gro soutier, ly banderet
ayent puissance de arresteir les estranges qui navreroent
ou ferroent aucons in la ville.

(1) *Ferire*, frapper, blesser.

CCCL.

Contre les parjures et les faussaires.

3 décembre 1402.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois, n^o 126, f. 33.

Nos ly advoye, conseil, lx, ij^o et communitiez de Fribor, per magniere dehue amasseis ensemble, faczons savoir a toutz que nos, considerant et attendant (1) mantz fauz seremant et mantz fauz tesmogniage qui se font permiez lanee, in nostre justise ou prejudice de mantes persones et in la dampnacion deis armes de tels perjuz, willient per nostre pooir a tels mauvaises ovres obvier et contrevenir per remeide conveniable, avons sus cellui fait concordablement acordeiz de tenir perpetuelmant, sain corrompre, que quele persone quel qui soit et de quel luef qui soit, qui dix or in avant fara fauz seremant in justise, ou porteraz fauz tesmogniage sus aucons, ou fautze enqueste jureraz in quelque magniere que ce soit, et telle persone pout estre tel proveiz et troveiz per nostres banderet, ensi com est custume denquerir dancianne main contre ceaux qui sunt mis ou livre neir, que celle prouve et enqueste estre faite et dehueemant recogneue, provee, reportee et cogneue, en cellui cas que celle persone lon mette ou cular de fer, in la place comunel establiz, et celle persone giese et estoit in cellui

(1) *Attendere*, faire attention.

cular j jor et j nut entiers. Et ce estre fait, incontinant
ou partir dou cular, que lon ly trinchait sain toute marcy
le ij doy de quel il avra fait lo fauz seremant, et por cen
mens il ne doit estre escript ou livre neir. Et promettons
ceste ordenance dattenir per nostres seremañt et de non
faire a lencontre in aucune magniere. Donee et faite la
dimenge prochaine devant feste saint Nicholaix, lant de
grace corent mil CCCCII.